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Resultados del Segundo Trimestre de 2022 
 
Ciudad de México a 24 de octubre de 2022, Grupo Carso S.A.B. de C.V. (“El Grupo”, “Grupo Carso”, BMV: GCARSO OTC: 
GPOVY) retransmite hoy sus resultados correspondientes al segundo trimestre de 2022. 
 

 
 

EVENTOS RELEVANTES Y CORPORATIVOS 
 

o El 06 de mayo de 2022 Grupo Carso, S.A.B. de C.V. (GCarso) informó al público inversionista que en cumplimiento 
del Convenio de Accionistas de las empresas Elementia Materiales, S.A.B. de C.V. (ELEMAT) y de 
Fortaleza Materiales, S.A.B. de C.V. (FORTALE), mencionado en sus respectivas Ofertas Públicas de 
Adquisición del pasado 22 de marzo, adquirió en esta fecha a través de su subsidiaria Condumex, S.A. de C.V., de 
Kaluz, S.A. de C.V. y otros accionistas relacionados, un paquete de acciones con el que su tenencia accionaria 
supera el 50.0% de participación en ambas empresas y adquirió el control de las mismas. 
 

o A partir del reporte del 2T22 las cifras de Grupo Carso S.A.B. de C.V. consolidadas han sido preparadas 
incluyendo una nueva unidad de negocio denominada Elementia, que incluye tres sectores: i) Cementos: 
abarcando la venta de productos de cemento en México, E.U.A. y Centroamérica, antes llamado Fortaleza 
Materiales, ii) Construsistemas y iii) Metales: que incluye productos de metal, construsistemas E.U.A y 
construsistemas Latam, antes llamado Elementia Materiales. Es importante mencionar que las cifras del 2T21 no 
fueron reformuladas. 
 

 

 

 
 

CIFRAS DESTACADAS 
 
 
 

o Las ventas de Grupo Carso en el trimestre que se reporta aumentaron 50.0% 
totalizando $45,017 MM. Sin incluir Elementia, las ventas aumentaron 32.2% 
al pasar de $30,004 MM a $39,660 MM de pesos. Todas las subsidiarias 
contribuyeron con este crecimiento destacando Carso Infraestructura y Construcción, que 
creció 58.3% aportando $3,541 MM de pesos adicionales por el avance de proyectos en 
Infraestructura y a un mayor volumen de perforación de pozos. Grupo Sanborns creció 
22.6% gracias a la recuperación en el consumo en las tiendas departamentales y 
restaurantes. Grupo Condumex aumentó 20.9% por mayores ventas de cables tanto 
nacional como de exportación, mientras que Carso Energy creció 6.7% debido a mayores 
ingresos provenientes del gasoducto Samalayuca-Sásabe y las dos plantas hidroeléctricas.  
 
 

VENTAS 
$45,017 MM 
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o La utilidad de operación del trimestre creció 46.5% totalizando $4,856 MM, 

en comparación con $3,315 MM en el 2T21. Sin incluir Elementia, la utilidad 
de operación aumentó 30.5% al pasar de $3,315 MM a $4,325 MM. Todas las 
divisiones mejoraron su rentabilidad como sigue: Grupo Sanborns, Grupo Condumex, 
Carso Infraestructura y Construcción y Carso Energy aumentaron 141.5%, 16.5%, 
25.8% y 7.7%, respectivamente.  
 

o El EBITDA de Grupo Carso totalizó $6,103 MM en el 2T22, 45.7% superior a los $4,187 
MM reportados en el 2T21, con un margen que paso de 14.0% a 13.6% con respecto a 
ventas, respecto al año previo. Sin incluir Elementia, el EBITDA aumentó 26.0% al pasar 
de $4,187 MM en el 2T21 a $5,276 MM en el 2T22. 

 
o El Resultado Integral de Financiamiento (RIF) fue un costo de $674 MM superior 

a un costo de $459 MM el mismo trimestre del año previo, lo que se debe principalmente 
al registro de mayores intereses pagados por la tendencia al alza de tasas, así como la 
integración de la deuda de Elementia, aunado a una mayor pérdida cambiaria. 

 
o La utilidad neta controladora pasó de $2,673 MM en el 2T21 a $3,427 MM en el 

2T22, o un crecimiento de 28.2% por los mejores resultados operativos indicados arriba. 
 

La deuda total al 30 de junio de 2022 fue de $43,235 MM, que incluye $17,520 MM de 
deuda de Elementia, aumentando 79.0% en comparación con la deuda al cierre de 
diciembre de 2021 la cual fue de $24,151 MM. La deuda neta fue de $28,982 MM, en 
comparación con una deuda neta de $12,954 MM al 31 de diciembre de 2021. 
 
El importe de efectivo y equivalentes del 2T22 totalizó $14,253 MM, que incluye 
$2,340 MM de efectivo y equivalentes de efectivo provenientes de Elementia, en 
comparación con $11,198 MM al cierre de diciembre de 2021. La razón deuda neta a 
EBITDA 12 meses fue de 1.49 veces en el 2T22, en comparación con 0.74 sin incluir 
Elementia y 0.82 veces al cierre del 4T21. 
 
La Compañía tiene vigentes dos emisiones de Certificados Bursátiles la GCARSO 20 por 
$3,500 MM del 13 de marzo de 2020 con un plazo de 3 años y la FORTALE 22 por $2,000 
MM del 18 de mayo de 2022 con vencimiento a 2 años. 

 
 
 

 

UT. DE 
OPERACIÓN 
$4,856 MM 

UT. NETA 
$3,427 MM 

EBITDA 
$6,103 MM 
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Empresas Asociadas. Las empresas asociadas más representativas de GCarso son: 
GMéxico Transportes (15.1%), Inmuebles SROM (14.0%), Trans Pecos Pipeline (51.0%) y 
Comanche Trail Pipeline (51.0%). La valuación en libros o de mercado según corresponde 
ascendió a $34,259 millones de pesos. Reconocemos nuestra participación en Resultado en 
Asociadas o Ingresos por dividendos dentro del Estado de Resultados. 

RESUMEN 
Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 

 

 

 

CONTRIBUCIÓN A RESULTADOS CONSOLIDADOS POR SEGMENTO 

   

Resultados Consolidados 2T22 2T21 Var% 6M22 6M21 Var%

Ventas 45,017 30,004 50.0% 79,560 56,902 39.8%

Utilidad de Operación 4,856 3,315 46.5% 8,731 5,380 62.3%

Utilidad Neta Controladora 3,427 2,673 28.2% 6,465 4,623 39.8%

EBITDA 6,103 4,187 45.7% 10,869 7,137 52.3%

Margen de Operación 10.8% 11.0% 11.0% 9.5%

Margen EBITDA 13.6% 14.0% 13.7% 12.5%
NC=No Comparable

Resultados Consolidados 
Sin Incluir Elementia 2T22 2T21 Var% 6M22 6M21 Var%

Ventas 39,660 30,004 32.2% 74,204 56,902 30.4%

Utilidad de Operación 4,325 3,315 30.5% 8,200 5,380 52.4%

Utilidad Neta Controladora 3,427 2,673 28.2% 6,465 4,623 39.8%

EBITDA 5,276 4,187 26.0% 10,041 7,137 40.7%

Margen de Operación 10.9% 11.0% 11.1% 9.5%

Margen EBITDA 13.3% 14.0% 13.5% 12.5%
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 RESULTADOS FINANCIEROS 

 

 

EMPRESAS ASOCIADAS 
Grupo Carso mantiene inversiones importantes en empresas de diferentes segmentos conforme al siguiente cuadro, donde 
los valores se presentan proporcionales a nuestra participación: 

 

 

 

 

DEUDA CON COSTO 

   
 

Resultados Financieros 2T22 2T21 Var% 6M22 6M21 Var%
Intereses devengados a cargo -796.1 -444.0 79.3% -1,283.4 -862.1 48.9%

Utilidad (Pérdida) Derivados neto 108.6 14.1 667.3% 269.6 253.9 6.2%
Intereses Ganados 210.1 114.7 83.2% 399.9 228.5 75.0%

Intereses (Netos) -477.5 -315.1 51.5% -613.9 -379.7 61.7%

Resultado cambiario -196.3 -144.2 36.2% -380.0 -29.2 1203.0%

RIF -673.8 -459.3 46.7% -993.9 -408.9 143.1%
Impuestos a la utilidad 983.2 411.8 138.7% 1,419.5 830.6 70.9%

Ingresos por asoc. No consolidadas 533.2 406.2 31.3% 718.2 830.2 -13.5%
Participación no controladora en la Ut. Neta 304.9 176.9 72.4% 571.3 346.9 64.7%

NC=No comparable

2T22 Tenenc. Capital
Empresas Asociadas Acc. % División Contable Ventas Ut. Op. EBITDA

Aerofrisco 18.21% GCarso 498.6 27.2 1.5 5.9

Consorcios de Proyectos de Construcción - CICSA -42.4 0.1 -1.0 -1.0

Trans-Pecos Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-Presidio) 51.00% Carso Energy 4,358.7 1,509.5 417.4 417.4

Comanche Trail Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-San Elizario) 51.00% Carso Energy 2,822.9 1,260.3 330.7 330.7

Inmuebles SROM, S.A. de C.V 14.00% Grupo Sanborns 1,960.0 86.9 63.9 30.7

Subtotal 9,597.8 2,884.0 812.5 783.7

Otras inversiones en asociadas 817.8

Suma de Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos 10,415.6

Valor
Empresas a Valor de Mercado Razonable

GMéxico Transportes, S.A.B. de C.V. (GMéxico) 15.14% GCarso 23,428.9 4,062.5 1,284.9 1,834.8

Otras 414.8

Subtotal 23,843.7 6,946.5 2,097.4 2,618.5

Total de Inversiones en Acciones 34,259.3

Part. En Result. (MM MXN)

Pesos
53%

Dólares
47%

Deuda Total por MONEDA

Cplazo
34%

Lplazo
66%

Deuda Total por PLAZO
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RESULTADOS POR SEGMENTO 

 
COMERCIAL 

  

Nota: Para más información consultar el reporte de resultados del 2T22 de Grupo Sanborns, S.A.B. de C.V. 

En el segundo trimestre del año los ingresos totales de Grupo Sanborns aumentaron 22.6% ascendiendo a $14,691 
millones de pesos. Esto se debió a que los distintos formatos de Grupo Sanborns han mostrado una recuperación después 
de los efectos del Covid-19. También los eventos del Día de las Madres y el Hot Sale impactaron favorablemente en esta 
recuperación. La participación de moda y restaurante se han visto con una tendencia al alza en la mezcla de la venta. En 
las ventas de e-commerce se continuó con una mayor rapidez de entrega y se llevaron a cabo avances con el proyecto de 
recoger en tienda. 
 
La utilidad de operación fue de $1,037 millones de pesos en el 2T22 en comparación con una ganancia de $429 millones 
de pesos en el 2T21. Esto se atribuyó al crecimiento en ventas de 22.6% y a la mejora de 50 puntos base en el margen 
bruto. En los gastos de operación se logró una reducción de 310 puntos base con respecto a ventas. 
 
Mejoró el EBITDA en $595 millones de pesos con un crecimiento de 64.8% al pasar de $918 millones de pesos en el 
segundo trimestre de 2021 a $1,513 millones de pesos en el segundo trimestre de 2022, derivado del buen resultado 
operativo en todos los formatos y de una recuperación en los ingresos por crédito. 
 
La utilidad neta controladora del 2T22 ascendió a $839 millones de pesos, en comparación con $199 millones del 2T21, 
debido a la mejoría en los resultados operativos y una mayor participación en los Resultados de Asociadas. 
 

9.2
9.3

2T22 4T21

EBITDA U12M/Intereses 
Pagados

28,982

14,480

2T22

2T21

Deuda Neta (MM Ps)

Resultados Consolidados 2T22 2T21 Var% 6M22 6M21 Var%

Ventas 14,691 11,979 22.6% 28,191 22,401 25.8%

Utilidad de Operación 1,037 429 141.5% 1,636 275 495.7%

Utilidad Neta Controladora 839 199 322.3% 1,332 2 NC

EBITDA 1,513 918 64.8% 2,599 1,249 108.1%

Margen de Operación 7.1% 3.6% 5.8% 1.2%

Margen EBITDA 10.3% 7.7% 9.2% 5.6%
NC=No Comparable

Contribución a 
Resultados Consolidados 
          33% VENTAS 
          21% UT. OP. 
          25% EBITDA 
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INDUSTRIAL 

 
 
Durante el 2T22 las ventas de Grupo Condumex aumentaron 20.9% totalizando $13,316 MM. El incremento provino 
principalmente del sector cables, por mayores exportaciones y ventas a industrias de Telecom así como por Otras Industriales 
donde hubo una mayor demanda de servicios. En el sector de Autopartes se observaron incrementos en el volumen de 
plantas de arneses, a pesar de haberse presentado días de paro no planeados de los clientes y una reducción en el tipo de 
cambio promedio que pasó de $20.04 en Jun-21 a $19.97 pesos por dólar en Jun-22. 
 
La utilidad de operación y el EBITDA aumentaron 16.5% y 14.6%, respectivamente por la mezcla de ventas e incremento 
de volúmenes. 
 
La utilidad neta controladora de Grupo Condumex aumentó de forma importante en 192.1% al pasar de $1,086 MM a 
$3,172 MM. 
 

  

Resultados Consolidados 2T22 2T21 Var% 6M22 6M21 Var%

Ventas 13,316 11,013 20.9% 25,674 21,771 17.9%

Utilidad de Operación 1,604 1,377 16.5% 3,179 2,750 15.6%

Utilidad Neta Controladora 3,172 1,086 192.1% 4,242 2,239 89.4%

EBITDA 1,742 1,520 14.6% 3,460 3,050 13.5%

Margen de Operación 12.0% 12.5% 12.4% 12.6%

Margen EBITDA 13.1% 13.8% 13.5% 14.0%

Contribución a Resultados 
Consolidados 
30% VENTAS 
33% UT. OP. 
29% EBITDA 
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Contribución a Resultados 
Consolidados 

21% VENTAS 
             15% UT. OP. 

15% EBITDA 

 

 
 

 

 

INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN 

 
 

Las ventas de Carso Infraestructura y Construcción crecieron 58.3% totalizando $9,611 MM en el segundo trimestre 
del año. Los principales incrementos se dieron en Fabricación y Servicios para la Industria Química y Petrolera, en 
donde se observó un crecimiento por un mayor volumen de actividad en la reparación y perforación de pozos en diferentes 
proyectos, así como en Infraestructura, donde se obtuvieron avances en la construcción del tramo II Escárcega-Calkiní 
del Tren Maya, de las carreteras Mitla-Tehuantepec y Las Varas-Vallarta. En Instalaciones de Ductos hubo mayor volumen 
de construcción por despliegue de proyectos de Telecom.  
 
El resultado de operación y el EBITDA consolidados crecieron 25.8% y 23.6%, respectivamente. Esto fue debido al 
buen desempeño en los diferentes segmentos mencionados previamente. 
 
La utilidad neta de la controladora pasó de $365 MM en el 2T21 a $502 MM en el 2T22.  
 
Los proyectos que se tienen al cierre de junio de 2022 incluyen principalmente la construcción de las carreteras Las 
Varas-Vallarta, Mitla-Tehuantepec, los servicios de instalaciones para Telecomunicaciones, equipos para la industria 
petroquímica, perforación de pozos profundos para PEMEX, diversos servicios para la industria petrolera y el tramo II del 
Tren Maya. El backlog de Carso Infraestructura resultó en los niveles más altos de los últimos cinco años principalmente 
por servicios de perforación de pozos, totalizando $49,766 MM al 30 de junio de 2022, en comparación con $34,523 MM en 
el mismo periodo del año anterior. 
 

  

Resultados Consolidados 2T22 2T21 Var% 6M22 6M21 Var%

Ventas 9,611 6,070 58.3% 17,264 11,482 50.4%

Utilidad de Operación 707 562 25.8% 1,511 1,075 40.6%

Utilidad Neta Controladora 502 365 37.4% 1,065 739 44.1%

EBITDA 886 717 23.6% 1,867 1,400 33.4%

Margen de Operación 7.4% 9.3% 8.8% 9.4%

Margen EBITDA 9.2% 11.8% 10.8% 12.2%
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Contribución a 
Resultados Consolidados 

14% VENTAS 
              12% UT. OP. 
              16% EBITDA 

 

 

 
 
ELEMENTIA* 

   

 
Elementia aumentó sus ventas 13.4% al pasar de $8,408 MM de pesos en el 2T21 a $9,538 MM de pesos en el 2T22. 
Esta mejoría fue consecuencia de una demanda sólida y estable, principalmente en el sector de Construsistemas y Metales, 
donde en Construsistemas Estados Unidos se adicionaron $565 MM de pesos por un mejor posicionamiento del portafolio 
de productos y la estrategia de precios. El sector de Metales mejoró 16.0% favorecido por los precios del cobre y la 
comercialización de productos más rentables.  
 
La utilidad de operación de Elementia aumentó 47.8% al pasar de $640 MM en el 2T21 a $946 MM en el 2T22 impulsada 
principalmente por mayores ventas y la estrategia de precios implementada en Metales y Construsistemas Estados Unidos. 

Por otra parte el EBITDA disminuyó 7.3% de $1,570 MM a $1,456 MM.  

El resultado neto de la controladora en Elementia aumentó 5.5%, registrando un monto de $259 MM en comparación 
con $245 MM el año pasado. 
 
*Este comparativo es para fines estadísticos ya que en el 2T22 la información financiera de Elementia se empezó a consolidar 
a partir de mayo en Grupo Carso. 
 
 

  

Resultados Consolidados 2T22 2T21 Var% 6M22 6M21 Var%

Ventas 9,538 8,408 13.4% 18,599 15,885 17.1%

Utilidad de Operación 946 640 47.8% 1,687 1,213 39.1%

Utilidad Neta Controladora 259 245 5.5% 566 854 -33.8%

EBITDA 1,456 1,570 -7.3% 2,802 2,647 5.9%

Margen de Operación 9.9% 7.6% 9.1% 7.6%

Margen EBITDA 15.3% 18.7% 15.1% 16.7%
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Contribución a 
Resultados Consolidados 

               2% VENTAS 
             16% UT. OP. 
             15% EBITDA 

 

 
 
 

 
 

CARSO ENERGY 

   

 
Carso Energy aumentó sus ventas 6.7% al pasar de $989 MM de pesos en el 2T21 a $1,054 MM de pesos en el 2T22. 
Destacaron en este resultado dos efectos favorables por la integración de las dos Hidroeléctricas de Ideal Panamá: i) Mucha 
más lluvia de lo esperado y ii) mayores precios spot de energéticos (petróleo y gas) con lo cual el presupuesto de ventas 
aumentó. Por otra parte se ha seguido prestando servicio de transporte de gas a la CFE lo que se refleja en las ventas del 
gasoducto Samalayuca-Sásabe (100% propiedad del Grupo). En este negocio hemos iniciado la inversión en una estación 
de compresión que incrementará significativamente la capacidad de este gasoducto. Igualmente los gasoductos que se 
tienen en Waha (Texas, E.U.A.) con una participación del 51.0% (no consolidados) continuaron con un buen desempeño y 
se consideran dentro de los resultados por método de participación.  
 
La utilidad de operación de Carso Energy ha ido incrementando su participación dentro de los resultados consolidados al 
representar 18.5% aumentando trimestralmente de 15% en el 1T22. En importe, la utilidad de operación aumentó 7.7% de 
$743 MM de pesos en el 2T21 -cuando comenzó la prestación del servicio de transporte de gas a la CFE del gasoucto 
Samalayuca-Sásabe-, a $801 MM en el 2T22. 

El EBITDA por su parte mejoró 6.9% de $837 MM a $895 MM. 

El resultado neto de la controladora en Carso Energy disminuyó de $872 MM el año pasado a $681 MM este año, 
principalmente por fluctuaciones cambiarias. 
 
 
 
 
 

CONTACTOS PARA INVERSIONISTAS: 
 

 Angélica Piña Garnica     Arturo Spínola García 
Relación con Inversionistas    Director de Finanzas de Condumex y CICSA 
 T. +52 (55) 1101-2956     T. +52 (55) 5249-8910 
 napinag@gcarso.com.mx     aspinola@gcarso.com.mx 
 

 

Resultados Consolidados 2T22 2T21 Var% 6M22 6M21 Var%

Ventas 1,054 989 6.7% 2,002 1,436 39.4%

Utilidad de Operación 801 743 7.7% 1,382 916 50.9%

Utilidad Neta Controladora 681 872 -21.9% 1,360 972 40.0%

EBITDA 895 837 6.9% 1,571 1,105 42.2%

Margen de Operación 75.9% 75.2% 69.0% 63.8%

Margen EBITDA 84.8% 84.6% 78.5% 76.9%
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TABLAS ADICIONALES: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Millones de PESOS (MXN)
2T22 2T21 Var % 6M22 6M21 Var %

GRUPO CARSO
Ventas 45,016.9 100.0% 30,003.7 100.0% 50.0% 79,560.5 100.0% 56,902.3 100.0% 39.8%
Utilidad Op. 4,855.9 10.8% 3,314.6 11.0% 46.5% 8,731.1 11.0% 5,379.6 9.5% 62.3%
Resultados Financieros -673.8 -1.5% -459.3 -1.5% 46.7% -993.9 -1.2% -408.9 -0.7% 143.1%
Utilidad Neta Control. 3,427.2 7.6% 2,672.8 8.9% 28.2% 6,464.6 8.1% 4,623.4 8.1% 39.8%
EBITDA 6,102.9 13.6% 4,187.3 14.0% 45.7% 10,868.5 13.7% 7,136.5 12.5% 52.3%

GRUPO SANBORNS
Ventas 14,691.3 100.0% 11,979.4 100.0% 22.6% 28,190.7 100.0% 22,401.4 100.0% 25.8%
Utilidad Op. 1,036.7 7.1% 429.3 3.6% 141.5% 1,635.6 5.8% 274.6 1.2% 495.7%
Utilidad Neta Control. 838.8 5.7% 198.6 1.7% 322.3% 1,332.3 4.7% 2.4 0.0% NC
EBITDA 1,513.0 10.3% 918.0 7.7% 64.8% 2,598.8 9.2% 1,248.7 5.6% 108.1%

GRUPO CONDUMEX
Ventas 13,316.5 100.0% 11,012.5 100.0% 20.9% 25,674.5 100.0% 21,771.3 100.0% 17.9%
Utilidad Op. 1,604.3 12.0% 1,377.2 12.5% 16.5% 3,178.6 12.4% 2,749.7 12.6% 15.6%
Utilidad Neta Control. 3,172.3 23.8% 1,086.0 9.9% 192.1% 4,242.3 16.5% 2,239.3 10.3% 89.4%
EBITDA 1,741.6 13.1% 1,520.1 13.8% 14.6% 3,460.1 13.5% 3,049.6 14.0% 13.5%

CICSA
Ingresos 9,611.2 100.0% 6,070.0 100.0% 58.3% 17,263.9 100.0% 11,481.6 100.0% 50.4%
Utilidad Op. 706.8 7.4% 561.9 9.3% 25.8% 1,510.6 8.8% 1,074.8 9.4% 40.6%
Utilidad Neta Control. 501.6 5.2% 365.1 6.0% 37.4% 1,064.8 6.2% 738.7 6.4% 44.1%
EBITDA 886.3 9.2% 717.1 11.8% 23.6% 1,867.0 10.8% 1,399.7 12.2% 33.4%

ELEMENTIA
Ingresos 9,537.9 100.0% 8,408.1 100.0% 13.4% 18,598.7 100.0% 15,884.6 100.0% 17.1%
Utilidad Op. 945.7 9.9% 640.0 7.6% 47.8% 1,686.8 9.1% 1,213.0 7.6% 39.1%
Utilidad Neta Control. 258.5 2.7% 245.1 2.9% 5.5% 565.7 3.0% 853.9 5.4% -33.8%
EBITDA 1,456.0 15.3% 1,570.1 18.7% -7.3% 2,801.8 15.1% 2,646.7 16.7% 5.9%

CARSO ENERGY
Ingresos 1,054.5 100.0% 988.7 100.0% 6.7% 2,002.1 100.0% 1,435.8 100.0% 39.4%
Utilidad Op. 800.6 75.9% 743.1 75.2% 7.7% 1,381.7 69.0% 915.8 63.8% 50.9%
Utilidad Neta Control. 681.0 64.6% 872.1 88.2% -21.9% 1,360.2 67.9% 971.8 67.7% 40.0%
EBITDA 894.6 84.8% 836.8 84.6% 6.9% 1,571.2 78.5% 1,104.6 76.9% 42.2%
NC=No Comparable

Cifras de Resultados Consolidados
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Cifras del Balance General Consolidado
Millones de PESOS (MXN)

2T22 4T21 Var %
GRUPO CARSO
Efectivo y Equivalentes de Efectivo 14,252.8 11,197.6 27.3%
Clientes 37,032.5 27,773.3 33.3%
CxC circulantes a partes relacionadas 6,495.7 5,237.5 24.0%
Anticipos Circulantes 4,400.2 2,782.0 58.2%
Otras cuentas por cobrar circulantes 6,797.4 5,993.9 13.4%
Inventarios 28,449.0 20,141.4 41.2%
Activos Circulantes 97,427.5 73,125.7 33.2%

Clientes y otras CxC No Circulantes 16,849.5 17,195.7 -2.0%
Inventarios No Circulantes 987.3 987.3 0.0%
Otros Activos Financieros No Circul. 397.1 0.0 0.0%
Inversiones en Asociadas 34,259.4 42,794.7 -19.9%
Propiedades, Planta y Equipo 60,612.9 32,505.8 86.5%
Propiedades de Inversión 4,669.3 4,601.2 1.5%
Activos por Derechos de Uso 6,194.7 5,631.8 10.0%
Crédito Mercantil 1,938.6 0.0 0.0%
Activos Intangibles distintos al crédito mercantil 4,525.9 2,374.6 90.6%
Activos por Impuestos Diferidos 6,835.6 5,216.7 31.0%
Otros Activos No Financieros No Circulantes 1,378.9 1,339.7 2.9%
Activos No Circulantes 138,649.1 112,647.6 23.1%

Total Activos 236,076.7 185,773.3 27.1%

Proveedores y otras CxP a C.P. 26,022.8 18,973.1 37.2%
Impuestos por Pagar a C.P. 801.2 626.8 27.8%
Deuda a C.P. 11,143.6 5,436.6 105.0%
Créditos Bursátiles a Corto Plazo 3,500.0 0.0 0.0%
Otros Pasivos y Créditos con costo a C.P. 216.0 86.3 150.3%
Pasivos por Arrendamiento a C.P. 1,726.7 1,671.5 3.3%
Otros Pasivos no financieros a C.P. 4,820.4 3,628.8 32.8%
Total Provisiones Circulantes 12,539.7 9,119.6 37.5%
Pasivo Circulante 60,770.5 39,542.7 53.7%

Impuestos por Pagar a L.P. 2,018.9 861.3 134.4%
Créditos Bancarios a L.P. 26,506.5 15,130.7 75.2%
Créditos Bursátiles a L.P. 2,000.0 3,500.0 -42.9%
Otros pasivos financieros a L.P. 0.0 872.2 -100.0%
Pasivos por Arrendamiento a L.P. 5,045.7 4,871.4 3.6%
Provisiones a L.P. 1,674.5 368.2 354.7%
Pasivo por Impuestos Diferidos 9,290.5 6,552.0 41.8%
Pasivo No Circulante 46,536.1 32,155.9 44.7%

Pasivo Total 107,306.6 71,698.6 49.7%

Capital Contable 128,770.1 114,074.6 12.9%
Acciones en Circulación (´000) 2,255,028 2,255,249 0.0%
Precio de Cierre de la Acción 75.0 66.2 13.2%

NC= No Comparable


